
 
Comune di Cassine 

Piazza Vittorio  Veneto, n. 1 – Cassine (AL) 
COD. FISC.  e  P. IVA 0022901 006 1 
Tel. 0144/715151 - Fax 0144/714258 

e-mail: ufficio.tecnico@comune.cassine.al.it  

 

UFFICIO TECNICO ASSOCIATO  
SERVIZIO N. 7 

DETERMINAZIONE  
N. 24 DEL 23/03/2024  

OGGETTO: 

SERVIZIO DI TUTELA GRADUALE, FORNITURA ENERGIA ELETTRICA, IN 
ATTESA DI ATTIVAZIONE CONVENZIONE CONSIP "ENERGIA ELETTRICA 
ED. 21". 
DITTA: AXPO ITALIA S.P.A. - ROMA. 
CIG: A0503776E2.             

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamato il decreto sindacale n. 04 del 18.02.2022, con cui è stato individuato in via 
definitiva il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di Cassine; 
 
vista la deliberazione C.C. n. 33 in data 30.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario 2024-2026, parte finanziaria; 
 
vista la deliberazione G.C. n. 05 in data 13.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario 2024-2026 – parte finanziaria; 
 
considerata l’esigenza di provvedere alla fornitura di energia elettrica per gli immobili 
comunali nel periodo compreso tra il termine di validità della precedente convenzione 
Consip “Energia Elettrica ed. 19”, e l’attivazione della convenzione “Energia Elettrica ed. 
21”, a cui si è aderito con OdA n. 7753325, sulla piattaforma certificata Consip; 
 
considerato che tale iniziativa risulta coerente con gli obiettivi strategici ed operativi 
contenuti nel Documento unico di programmazione per il triennio in corso e con le 
previsioni del bilancio; 
 
richiamato l’art. 192 del D. lgs. 267/2000; 
 
visto l’art. 17 comma 1 e 2 del D. lgs. n. 36/2023, in cui è previsto che:  

1.  Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. 



2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 
 
visto l'articolo 50 comma 1 lettera b) del D. lgs. n. 36/2023 il quale prevede che le stazioni 
appaltanti procedano all'affidamento diretto delle forniture di importo inferiore a 140.000 
€ anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentati esperienze pregresse, idonei all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 
 
dato atto che la spesa prevista per la suindicata fornitura avrà un importo largamente 
inferiore alla soglia di euro 140.000,00 stabilita dalla disposizione ora richiamata del 
predetto D. lgs. n. 36/2023; 
 
atteso che l'articolo 49 comma 6 del predetto D. Lgs n. 36/2023 consente comunque di 
derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 €; 
 
ritenuto di individuare di seguito gli elementi essenziali del contratto: 

• oggetto del contratto è la fornitura di energia elettrica agli immobili comunali; 

• la finalità che si intende perseguire con il contratto è di garantire la continuità della 
fornitura; 

• il pagamento del corrispettivo avverrà ad avvenuta esecutiva della fornitura, dopo 
averne verificata la conformità, a seguito di emissione di fattura elettronica vistata per 
regolarità dal dirigente competente e dopo aver acquisito la documentazione di 
regolarità contributiva del fornitore; 

• l’acquisto è finanziato con fondi di bilancio comunale; 

• l’operatore affidatario assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 e s.m.; 

• costituirà motivo di risoluzione di diritto del contratto, ai sensi dell’art. 1456 del Codice 
Civile, il mancato utilizzo, per i pagamenti connessi al presente appalto, del bonifico 
bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità 
delle operazioni; il verificarsi di tale fattispecie costituisce causa espressa di risoluzione 
del contratto senza bisogno di diffida, con semplice comunicazione scritta della volontà 
di avvalersi della clausola risolutiva da inviare alla parte inadempiente entro otto giorni 
dalla scoperta dell’evento con un mezzo che ne assicuri la prova e la data del 
ricevimento; 

• la risoluzione di eventuali controversie relative all’esecuzione del contratto è deferita al 
Foro di Alessandria; 

 
atteso che il Servizio a Tutele Graduali, predisposto da ARERA, Autorità di Regolazione 
per Energia Reti e Ambiente, autorità amministrativa indipendente che opera per garantire 
la promozione della concorrenza e dell'efficienza nei servizi di pubblica utilità e tutelare gli 
interessi di utenti e consumatori, istituita con la legge n. 481 del 1995, ha definito con 
deliberazione n. 362/2023/R/eel, in data 03.08.2023, la regolazione del servizio a tutele 
graduali per i clienti domestici non vulnerabili e non domestici, di cui alla legge 124/17 e le 
modalità di assegnazione dello stesso attraverso procedure concorsuali, che hanno visto la 
ditta AXPO Italia S.p.A., con sede in Roma, via IV Novembre n. 149, c.f. e p.ta I.V.A 
01141160992, affidataria, con decorrenza dal 01.07.2021 al 30.06.2024, fornitrice 



dell’energia elettrica per il Piemonte, alle condizioni contrattuali corrispondenti a quelle 
delle offerte a Prezzo Libero A Condizioni Equiparate di Tutela (offerte PLACET), 
(modalità e tempistiche di fatturazione, contenuto dei documenti di fatturazione, garanzie 
da richiedere al cliente, tempistiche e modalità di pagamento, modalità di rateizzazione e 
di applicazione degli interessi di mora in caso di mancato pagamento da parte del cliente 
finale; 
 
preso atto che alla procedura in oggetto è stato attribuito il seguente CIG A0503776E2; 
 
dato atto che per l’operatore suddetto è stato acquisito il DURC con esito “Regolare”; 
 
atteso ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016, l’affidatario viene informato che i dati 
personali verranno trattati esclusivamente per lo svolgimento del rapporto contrattuale e 
che il medesimo gode dei diritti previsti dal predetto Regolamento; 
 
atteso che l’Ufficio acquisirà dall’operatore sopra generalizzato apposita dichiarazione 
sostitutiva relativa al possesso dei requisiti di carattere generale per la partecipazione alle 
procedure di affidamento di contratti pubblici; 
 
richiamato l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. in ordine degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio 
2023-2025 con imputazione all’ esercizio 2023; 
 
dato atto dell’inesistenza in capo al sottoscritto di qualsiasi tipo di conflitto d’interesse con 
il beneficiario della presente determinazione ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 
come introdotto dalla Legge 190/2012; 
 
accertato altresì che nel presente affidamento sono assenti rischi interferenziali e pertanto 
nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore 
economico, né è stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi 
interferenziali; 
 
dato atto, inoltre, che si ritiene che la fornitura oggetto del presente atto non presenti alcun 
interesse transfrontaliero; 
 
visti: 
- il d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
- il d. lgs. 31/03/2023 n. 36; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni 
 

DETERMINA 
 
1. di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
2. di affidare, per le ragioni e la finalità indicate in premessa, alla ditta AXPO Italia 
S.p.A., con sede in Roma, via IV Novembre n. 149, c.f. e p.ta I.V.A 01141160992, la 
fornitura di energia elettrica per il consumo degli immobili comunali, nel periodo 



precedente l’attivazione della convenzione Consip “Energia Elettrica ed. 21”, verso il 
corrispettivo di € 19.350,00 IVA compresa; 

 
3. di assumere i seguenti impegni di spesa: 

• per l’importo di € 550,00, a valere sulla missione n. 01, programma n. 05, titolo n. 1, 
macroaggregato 103,  (voce, 470, cap. 40, art. 1); 

• per l’importo di € 1.850,00, a valere sulla missione n. 01, programma n. 11, titolo n. 1, 
macroaggregato 103,  (voce, 800, cap. 10, art. 1); 

• per l’importo di € 1.500,00, a valere sulla missione n. 04, programma n. 01, titolo n. 1, 
macroaggregato 103,  (voce, 1460, cap. 20, art. 1); 

• per l’importo di € 2.000,00, a valere sulla missione n. 04, programma n. 02, titolo n. 1, 
macroaggregato 103,  (voce, 1570, cap. 40, art. 1); 

• per l’importo di € 2.000,00, a valere sulla missione n. 04, programma n. 02, titolo n. 1, 
macroaggregato 103,  (voce, 1680, cap. 40, art. 1); 

• per l’importo di € 700,00, a valere sulla missione n. 05, programma n. 02, titolo n. 1, 
macroaggregato 103,  (voce, 2010, cap. 25, art. 1); 

• per l’importo di € 50,00, a valere sulla missione n. 10, programma n. 05, titolo n. 1, 
macroaggregato 103,  (voce, 2780, cap. 10, art. 1); 

• per l’importo di € 10.000,00, a valere sulla missione n. 10, programma n. 05, titolo n. 1, 
macroaggregato 103,  (voce, 2890, cap. 10, art. 1); 

• per l’importo di € 700,00, a valere sulla missione n. 12, programma n. 01, titolo n. 1, 
macroaggregato 103,  (voce, 3770, cap. 10, art. 1); 

 
4. di dare atto che trattasi di operazione non soggetta a reverse charge ma soggetta al 
regime dello split payment di cui all'art. 17-ter del DPR n. 633/1972 e ss.mm.ii; 
 
5. di dare atto che: 

• si provvederà alla liquidazione secondo quanto previsto dal vigente Regolamento di 
contabilità; 

• in relazione agli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L. n. 
136/2010, l’operatore affidatario comunicherà gli estremi del conto dedicato secondo le 
indicazioni dell’ex AVCP, fatte salve eventuali successive comunicazioni di variazione; 

 
6. di dare atto che la presente determinazione diventerà efficace all’atto dell’apposizione, 
da parte del dirigente del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000; 
 
7. di rilasciare il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento 
della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza 
pubblica (art. 9 c.1 lettera a) punto 2 D.L. 78/2009); 
 
8. di dare atto che la sottoscrizione della presente determinazione da parte del sottoscritto 
comporta l’avvenuto accertamento e l’attestazione della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi di cui all’art. 147-bis del D. lgs. n. 267/2000 e s.m.; 
 
9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di 
pubblicazione previsti dal d. lgs. n. 33/2013 modificato dal d. lgs. n. 97/2016. 



 
10. di chiedere all'affidatario l'esecuzione d'urgenza della presente fornitura, ai sensi 
dell'articolo 17 comma 8 del Codice dei contratti pubblici, per le ragioni indicate in 
premessa; 
 
11. di dare atto che il responsabile del progetto è il sottoscritto responsabile del servizio; 
 
12. di trasmettere il presente provvedimento all'ufficio Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
GIAVINO GLORIA 

 
 
 


